
 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 1 - 

   
 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

N. 17 DEL 20/01/2025 
 

OGGETTO: Lavori di “Miglioramento sismico e ristrutturazione edilizia dell’edificio sito a Trieste 
in via dell’Istria n. 59 presente nel comprensorio Opera di San Giuseppe” (Codice CUP 
C92C21001370002 - Codice CIG 8924658CC1). Appaltatore: Raggruppamento temporaneo di 
Imprese tra Rosso srl (mandatario) e Barich di Mariano Keran & Figli S.n.c. (mandante). 
Approvazione certificato di regolare esecuzione Spesa complessiva di Euro 1.216.175,19 (al lordo 
delle somme a disposizione dell’amministrazione)  

 
Sottoscritta dal 

Responsabile della S.C. Gestione Tecnica, Edile e Impiantistica 
 ing. Elena Clio Pavan 

individuato con decreto del Direttore Generale n.43 del 06.04.2020 
 
 
 

Preso atto del parere favorevole sotto il profilo della legittimità, della regolarità amministrativa, 
tecnica e contabile da parte dei Responsabili delle competenti Strutture ed Uffici 
 

Profilo della legittimità, della regolarità 
amministrativa e tecnica 

Profilo della regolarità contabile 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DELLA S.C. GESTIONE 
ECONOMICO-FINANZIARIA 

ing. Elena Clio Pavan dott.ssa Alessandra Rachelli 

DATA 14 january   2025 DATA 20 january   2025 
 

 
 



 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 2 - 

Richiamato il decreto n. 208 d.d. 31.12.2024 avente per oggetto “Esercizio provvisorio del 
bilancio 2025 nelle more dell’adozione del Piano Annuale e Bilancio Preventivo 2025”; 

 
Premesso che questo Istituto, sin dall’anno 2019, ha avviato un percorso volto alla ricerca di 

nuovi spazi esterni al comprensorio di via dell’Istria n. 65/1 al fine di risolvere alcune gravi 
criticità strutturali e logistiche dell’Istituto – acuite poi con l’avvento della pandemia COVID-19, 
così da adempiere ai disposti normativi in tema di accreditamento, salute e sicurezza sul lavoro e 
migliorare l’organizzazione del lavoro e delle attività istituzionali; 

 
Considerato che, per tali fini, la Regione Friuli Venezia Giulia, con DGR n. 1734 dd. 

20.11.2020 e relativo decreto n. 2536/SPS dd. 24.11.2020 ha concesso all’Istituto il finanziamento 
complessivo di Euro 7.235.000,00 per l’acquisizione e la sistemazione del comprensorio “ex Opera 
San Giuseppe” nonché per i lavori di adeguamento e ristrutturazione da realizzarsi negli spazi 
dell’attuale comprensorio ospedaliero di Via dell’Istria 65/1; 

  
Rappresentato che con decreto n. 22 dd. 31.03.2021, per le motivazioni ivi addotte, l’IRCCS 

ha deliberato l’acquisto del Comprensorio Opera di San Giuseppe verso il prezzo di Euro 
2.050.000,00 e che, nella medesima data è stato stipulato il contratto di compravendita che è 
divenuto pienamente efficace in data 1° giugno 2021 per avveramento della condizione sospensiva 
collegata al vincolo storico di cui al Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42; 

 
Rammentato che con decreto del Direttore Generale n. 79 dd. 21.07.2021 è stato approvato 

il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica (PFTE), redatto ai sensi dell’art. 23, commi 5 e 6 del 
D. Lgs. n. 50/2016, dell’intervento “Acquisizione nuovi spazi con eventuale adeguamento nel caso di 
edifici esistenti” (Codice CUPC95F20000370002), dedicato all’impiego dei fondi stanziati con DGR n. 
1734 dd. 20.11.2020 e relativo decreto n. 2536/SPS dd. 24.11.2020;  

 
Dato atto che, in esito al parere positivo n. 1855-PPI2237bis-IBPR, formulato dal N.V.I.S.S. 

nella seduta del 12.08.2021 sul progetto di fattibilità tecnico economica sopra indicato, l’intervento 
denominato “Acquisizione nuovi spazi con eventuale adeguamento nel caso di edifici esistenti” del valore 
di Euro 5.325.000,00, è stato inserito nel Programma Preliminare per gli Investimenti relativo 
all’anno 2021 approvato con decreto del Direttore Generale n. 103 dd. 27.08.2021 e, 
successivamente, nella variazione n. 1 al Piano Triennale degli Investimenti Edili e Impiantistici 
per gli anni 2021-2023 approvata con decreto n. 106 dd. 31.08.2021; 

 
Giudicato doveroso precisare che, nelle more dell’approvazione degli strumenti 

programmatori, che, con determinazione dirigenziale n. 46 dd. 10.02.2021, per le motivazioni ivi 
addotte, l’Istituto aveva preliminarmente avviato l’attività di analisi del livello di vulnerabilità 
sismica l’indagine di vulnerabilità sismica degli edifici Comprensorio Opera di San Giuseppe in 
modo da definire le priorità di intervento e procedere alla ristrutturazione del nuovo 
Comprensorio in maniera progressiva;  

 
Ricordato, invero, che, a seguito di una procedura comparativa effettuata sulla piattaforma 

telematica eappaltiFVG, con determinazione dirigenziale n. 83 dd. 12.03.2021, l’incarico di verifica 
sismica era stato affidato, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), della Legge n. 120/2020, allo 
Studio MADS & Associati di Trieste; 

 
Considerato che, sulla base dell’esito della verifica di vulnerabilità sismica, in cui venivano 

evidenziate alcune criticità strutturali dell’edificio sito al civico 59, il primo intervento attivato è 
stato proprio il “Miglioramento sismico e ristrutturazione edilizia dell’edificio sito a Trieste in via 



 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 3 - 

dell’Istria n. 59 presente nel comprensorio Opera di San Giuseppe” (Codice CUP C92C21001370002) al 
fine di allocarvi parte degli uffici amministrativi; 

 
Visto che l’attività di progettazione dell’opera è stata svolta dal personale interno 

dell’Istituto, salvo alcune attività specialistiche, infra dettagliate, con la precisazione che il 
coordinamento della progettazione è stato effettuato dall’arch. iunior Davide Stefani in forza alla 
SC Gestione Tecnica Edile Impiantistica; 

 
Ricordato, a tale proposito, che con nota prot. 5584 dd. 10.06.2021, era stato affidato allo 

Studio MAD’S la prosecuzione dell’incarico di verifica di vulnerabilità sismica del Comprensorio 
Opera di San Giuseppe (Codice CIG Z6D33A7F29) per lo sviluppo progettuale delle opere urgenti 
di consolidamento strutturale dell’edificio in parola, precisando che il relativo onorario sarebbe 
stato quantificato a consuntivo sulla base della Tariffa approvata con DM 17.06.2016 con 
applicazione del ribasso percentuale offerto dallo Studio relativamente all’attività di vulnerabilità 
sismica;  

 
Atteso, altresì, che con determinazione dirigenziale n. 310 dd. 19.08.2021, per le motivazioni 

ivi addotte, è stato affidato al geom. Paolo Tomat di Trieste, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) 
del D. lgs. n. 50/2016, l’incarico di progettazione definitiva – esecutiva di opere edili, direzione 
operativa delle opere edili, contabilità dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione (Codice CIG Z0232C454B), verso l’onorario di Euro 10.427,85 (al netto del contributo 
previdenziale in misura del 5% e non soggetto ad IVA ai sensi della Legge n. 190/2014); 

 
Tenuto conto che per la presentazione della pratica alla Commissione sismica si è reso 

necessario individuare già in fase progettuale un collaudatore statico per la revisione dei calcoli e 
che lo stesso è stato scelto nell’ing. Fabio Marassi, professionista secondo classificato nella 
graduatoria della procedura di selezione dei professionisti per la determinazione della 
vulnerabilità sismica; 

 
Ottenuto il preventivo assenso da parte dell’ing. Marassi, con nota prot. 7140 dd. 

29.07.2021, gli è stato, quindi, affidato, ai sensi del combinato disposto degli articoli 36, comma 2, 
lettera a) del D. lgs. n. 50/2016  e 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come 
novellato dall'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, l’incarico di collaudo statico 
(CIG Z8F328E430) a fronte di un compenso pari ad Euro 2.579,53 (al netto di contributo 
previdenziale in misura del 4% ed IVA 22%), derivante dall’applicazione delle tariffe ai sensi del 
DM 17.06.2016, con applicazione del ribasso che lo stesso professionista ha formulato nell’ambito 
della procedura di vulnerabilità sismica, pari a 6,5%; 

 
Rappresentato che con determinazione dirigenziale n. 371 dd. 01.10.2021 è stato approvato 

il progetto definitivo-esecutivo dell’intervento di prevedente la spesa complessiva di Euro 
1.000.000,00 definita secondo il seguente quadro economico:  

 
A. LAVORI                          EURO 
A.1 Lavori   713.327,46 
A.2 Oneri di Sicurezza (non soggetti a ribasso) 24.271,43 
TOTALE LAVORI 737.598,89 
  
B. SOMME A DISPOSIZIONE   
B.1 IVA  10% di A) 73.759,89 
B.2 spese tecniche (compresi contr. prev. e IVA) 70.000,00 
B.3 Fondo ex art. 113 D. Lgs n. 50/2016 14.751,98 
B.4 Lavori IT (compresa IVA) 75.000,00 



 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 4 - 

B.5 Imprevisti   28.889,24 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 262.889,24 
TOTALE (A+B) 1.000.000,00 

 
Precisato che nella medesima determinazione dirigenziale n. 371/2021 era stato costituito, 

ai sensi dell’art. 101, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, l’ufficio di Direzione lavori nella seguente 
composizione: 

• Direttore Lavori: arch. iunior Davide Stefani; 
• Direttore operativo strutture: ing. Salim Fathi dello studio MAD’S; 
• Direttore operativo degli impianti: p.i. Alessandro D’Orlando; 
• Direttore operativo opere edili e contabilità: geom. Paolo Tomat; 
• Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione: ing. Salim Fathi dello studio MAD’S 

 
Rilevato, inoltre, che nella citata determinazione dirigenziale n. 371/2021 è stato deciso di 

dar corso alla procedura di scelta del contraente esperendo, previa acquisizione del Codice CIG 
8924658CC1, la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b), della L. 120/2020, 
individuata nella determinazione a contrarre n. 236 del 28.06.2021, con  invito a presentare offerta  
a cinque operatori economici nel frattempo individuati mediante l’indagine di mercato svolta a 
lucro di tempo sulla piattaforma telematica eappaltiFVG ed individuando il criterio di 
aggiudicazione nel minor prezzo rispetto all’importo di Euro 713.327,46, posto a base di gara, ai 
sensi dell’art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016;  

 
Dato atto che, esperita la procedura di cui sopra sulla piattaforma telematica eappaltiFVG, 

con determinazione dirigenziale n. 397 dd. 27.10.2021, l’appalto dei lavori è stato affidato, ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, lett. b) della L. 120/2020, al Costituendo Raggruppamento temporaneo di 
Imprese tra Rosso S.r.l. (mandatario) – C. Fisc. 01193250329 – e Barich di Mariano Kerpan & Figli 
S.n.c. (mandante) – C. Fisc. 00044860328 per il prezzo di Euro 644.348,69, corrispondente al ribasso 
del 9,670% sul prezzo posto a base di gara;  

 
Dato atto altresì che nella medesima determinazione n. 397/2021 è stato stabilito di 

accantonare l’economia di gara per fronteggiare eventuali imprevisti che dovessero presentarsi nel 
corso della realizzazione dei lavori, ed è stato contestualmente rideterminando il quadro 
economico dell’opera nei seguenti importi:  

 
A. LAVORI                            EURO 
A.1 Lavori   644.348,69 
A.2 Oneri di Sicurezza (non soggetti a ribasso) 24.271,43 
TOTALE LAVORI 668.620,12 
  
B. SOMME A DISPOSIZIONE   
B.1 IVA  10% di A)  66.862,01 
B.2 spese tecniche (compresi contr. prev. e IVA) 70.000,00 
B.3 Fondo ex art. 113 D. Lgs n. 50/2016 14.751,98 
B.4 Lavori IT (compresa IVA) 75.000,00 
B.5 Imprevisti   104.765,89 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 331.379,88 
TOTALE (A+B) 1.000.000,00 

 
Posto che con il Raggruppamento Temporaneo di Imprese costituito tra Rosso S.r.l. 

(mandatario) e Barich di Mariano Kerpan & Figli S.n.c. (mandante) è stato, quindi, stipulato il 
contratto d’appalto reg. n. 1248 dd. 23.12.2021 per il prezzo di Euro 644.348,69 per lavori cui vanno 



 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 5 - 

aggiunti Euro 24.271,43 per oneri di sicurezza, per complessivi Euro 668.620,12 (al netto di IVA 
10%); 

 
Specificato che i lavori hanno avuto inizio in data 04.11.2021 per una durata 

contrattualmente stabilita in 150 giorni;   
 
Rammentato che con determinazione dirigenziale n. 171 dd. 06.05.2022, per le motivazioni 

ivi addotte, è stata approvatala perizia di variante n. 1, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera b) del 
D. Lgs. n. 50/2016, la quale prevedeva, tra l’altro, lo stralcio dei lavori di rifacimento della 
copertura e delle facciate esterne, con conseguente diminuzione dell’importo complessivo dei 
lavori e degli oneri di sicurezza ad un totale di Euro 860.000,00 e rideterminazione del quadro 
economico di spesa negli importi sotto riportati e contestuale devoluzione della relativa economia 
di Euro 140.000,00: 

 
A. LAVORI EURO 
A.1 Lavori a seguito di perizia di variante n. 1  625.889,67 
A.2 Oneri di Sicurezza (non soggetti a ribasso) 17.576,70 
TOTALE LAVORI 643.466,37 
  
B. SOMME A DISPOSIZIONE   
B.1 IVA  10% di A) 64.346,64 
B.2 spese tecniche (compresi contr. prev. e IVA) 70.000,00 
B.3 Fondo ex art. 113 D. Lgs n. 50/2016 14.751,98 
B.4 Lavori IT (compresa IVA) 48.164,73 
B.5 Imprevisti   19.270,28 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 216.533,63 
TOTALE (A+B) 860.000,00 
TOTALE STANZIATO 1.000.000,00 
ECONOMIA 140.000,00 

 
Atteso che nella menzionata determinazione dirigenziale n. 171/2022 è stato concesso 

l’ulteriore tempo di 60 (sessanta) giorni per la realizzazione dei lavori ricompresi nella perizia di 
variante n. 1;  

 
Tenuto conto che durante le opere di scavo relative alla perizia di variante n. 1 è stata 

rinvenuta traccia di possibili beni di interesse archeologico e, quindi, con nota prot. n. 7416 dd. 
15.07.2022 è stato affidato alla società Archeotest srl di Trieste, ai sensi del combinato disposto 
degli articoli 36, comma 2, lettera a) del D. lgs. n. 50/2016  e 1, comma 450 della legge 27 dicembre 
2006, n. 296, come novellato dall'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, l’ incarico 
di sorveglianza archeologica dei lavori di scavo (Codice CIG Z23372C1E9), verso l’onorario 
massimo di Euro 4.990,00 (al netto di IVA); 

 
Considerato che nell’arco temporale di esecuzione dei lavori si è verificato sul mercato 

nazionale ed internazionale un aumento eccezionale dei prezzi di dei materiali da costruzione, dei 
carburanti e dei prodotti energetici che ha indotto il Legislatore ad emanare il Decreto Legge 17 
maggio 2022, n. 50 - convertito con modificazioni dalla Legge 15 luglio 2022, n. 91 - recante 
“Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e 
attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina”, il quale 
all’art. 26 detta “Disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici di lavori”  

 



 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 6 - 

Atteso che, con determinazione dirigenziale n. 306 dd 31.08.2022, per le motivazioni ivi 
addotte, è stato riconosciuto, ai sensi del citato D.L. 50/2022, l’importo di Euro 46.022,14 (al netto 
di IVA) a titolo dei maggiori oneri per le lavorazioni eseguite entro il 31.07.2022;  

 
Visto, quindi, il quadro economico dell’opera rideterminando con la menzionata 

determinazione dirigenziale n. 306/2022 per una spesa complessiva di Euro 907.806,28 così 
composta:  

 
A. LAVORI EURO 
A.1 Lavori a seguito di perizia di variante n. 1  625.889,67 
A.2 Oneri di Sicurezza (non soggetti a ribasso) 17.576,70 
Totale lavori 643.466,37 
A.3 Riconoscimento maggiori importi ex D.L. 50/2022 
ricompresi nella voce 50% imprevisti (IVA esclusa) 2.561,90 

A.4 Riconoscimento maggiori importi ex D.L. 50/2022 
subordinati (IVA esclusa) 43.460,24 

TOTALE DI A 689.488,51 
  
B. SOMME A DISPOSIZIONE   
B.1 IVA  10% di A (A.1+A.2) 64.346,64 
B.2 IVA 10% di A.3 256,19 
B.3 IVA 10% di A.4 4.346,02 
B.4 spese tecniche (compresi contr. prev. e IVA) 70.000,00 
B.5 Fondo ex art. 113 D. Lgs n. 50/2016 14.751,98 
B.6 Lavori IT (compresa IVA) 48.164,73 
B.7 Effettuazione indagini strutturali (compresa IVA) 3.538,00 
B.8 FpO tende (IVA inclusa) 10.096,11 
B.9 Imprevisti   5.636,17 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 218.317,76 
TOTALE (A+B) 907.806,28 

 
Precisato che nella citata determinazione dirigenziale n. 306/2022 era stato disposto di 

liquidare la sola quota dei maggiori oneri per materiali – pari ad Euro 2.561,90 (al netto di IVA) - 
che trovava copertura nell’ambito del 50% della voce imprevisti del quadro economico dell’opera, 
rinviando la liquidazione del residuo importo – pari ad Euro 43.460,24 (al netto di IVA) – alla 
concessione di specifico finanziamento in quanto eccedente le coperture disponibili;  

 
Considerato, quindi, che, in esito all’assegnazione da parte della Regione Autonoma Friuli 

Venezia Giulia - con DGR n. 1600 dd 28.10.2022 e relativo decreto di concessione n. 25885/GRFVG 
del 25.11.2022 - di un finanziamento a copertura, tra l’altro delle esigenze di incremento dei quadri 
economici con riguardo ai maggiori costi conseguenti all’aumento dei prezzi dei materiali da 
costruzione, con determinazione dirigenziale n. 423 dd. 22.12.2022 è stata data copertura alla 
seconda quota dei maggiori oneri per aumento dei costi dei materiali quantificata con 
determinazione dirigenziale n. 306/2022, con invarianza del quadro economico ivi approvato; 

 
Rilevato che i lavori sono stati ultimati, in tempo utile, in data 21.10.2022, come risulta dal 

relativo certificato di ultimazione prot. gen. int. n. 2038 dd. 02.11.2022;  
 
Preso atto che, con nota prot. n. 228893 dd. 09.11.2022 – recepita in die sub prot. n. 11409 – è 

stato trasmesso il parere n. 1910- EDI-2323-IB_IN formulato nella seduta del giorno 08.11.2022 dal 
Nucleo di Valutazione degli Investimenti Sanitari e Sociali, ai sensi dell’art. 33, comma 18, della 
L.R. n. 26/2015 relativamente alla perizia di variante n. 1 dell’opera in oggetto, approvata con 
determinazione dirigenziale n. 171 dd. 06.05.2022;  



 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 7 - 

 
Rilevato che il N.V.I.S.S., nell’esprimere parere favorevole dal punto di vista tecnico ed 

economico sulla perizia di variante n. 1 dei lavori in argomento per una spesa di 860.000,00 Euro, 
coperta dai finanziamenti programmati dalla DGR 1734/2020, ha prescritto all’Istituto <di 
realizzare, nel progetto in argomento, il rifacimento della copertura dell’edificio, originariamente incluso nel 
progetto esecutivo>;  

 
Posto, quindi, che, in esito al recepimento della prescrizione regionale, in data 16.11.2022, il 

Direttore dei lavori, arch. Iunior Davide Stefani in forza alla SC Gestione Tecnica Edile 
Impiantistica ha revocato il certificato di ultimazione dei lavori - con atto conservato sub prot. gen. 
int. 2217 – e, quindi, con successivo verbale prot. gen. int. n. 2118 ha disposto la sospensione dei 
lavori finalizzata alla redazione di una perizia di variante relativa ai lavori di rifacimento della 
copertura;  

 
Atteso, quindi, che con determinazione dirigenziale n. 315 dd. 19.09.2023 è stata approvata 

la   perizia di variante n. 2, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera c), del D. Lgs n. 50/2016,   
comportante l’esecuzione di lavorazioni aggiuntive per l’importo di Euro 179.977,39 (al netto di 
IVA) a cui vanno aggiunti Euro 16.121,37 (al netto di IVA) per oneri di sicurezza collegati ai lavori 
di variante, per un totale di Euro 196.098,76 (al netto di IVA), assegnando l’ulteriore tempo 
contrattuale di 104 (centoquattro) giorni per la realizzazione dei lavori di variante; 

 
Dato atto che nella menzionata determinazione dirigenziale n. 315/2023, per le motivazioni 

ivi addotte, è stato deciso di accantonare, in sede di aggiornamento del quadro economico 
dell’opera in relazione all’approvazione della perizia di variante n. 2, la somma di Euro 32.008,13 
(IVA compresa) a copertura dei maggiori costi conseguenti all’aumento dei prezzi dei materiali da 
costruzione per le lavorazioni eseguite dopo il primo semestre 2022; 

 
Evidenziato che con la medesima determinazione dirigenziale n. 315/2023 è stato, quindi, 

approvato il costo complessivo dell’opera nell’importo di Euro 1.152.704,95 definito in ragione del 
seguente quadro economico: 
 

A. LAVORI EURO 
A.1 Lavori a seguito di perizia di variante n. 1  625.889,67 
A.2 Lavori di perizia n. 2  179.977,39 
A.3 Oneri di Sicurezza a di perizia di variante n. 1  17.576,70 
A.4 Oneri di Sicurezza di perizia n. 2 16.121,37 
Totale lavori 839.565,13 
A.5 Riconoscimento maggiori importi ex D.L. 50/2022 ricompresi 
nella voce 50% imprevisti (IVA esclusa) 

2.561,90 

A.6 Riconoscimento maggiori importi ex D.L. 50/2022 subordinati 
(IVA esclusa) 

43.460,24 

TOTALE DI A 885.587,27 
  
B. SOMME A DISPOSIZIONE   
B.1 IVA  10% di A (A.1+A.2+A.3+A.4) 83.956,51 
B.2 IVA 10% di A.5 256,19 
B.3 IVA 10% di A.6 4.346,02 
B.4 spese tecniche (compresi contr. prev. e IVA) 70.000,00 
B.5 Fondo ex art. 113 D. Lgs n. 50/2016 14.751,98 
B.6 Lavori IT (compresa IVA) 48.164,73 
B.7 Effettuazione indagini strutturali (compresa IVA) 3.538,00 
B.8 FpO tende (IVA inclusa) 10.096,11 
B.9 Accantonamento per materiali da costruzione (compresa IVA) 32.008,13 



 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 8 - 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 267.117,68 
TOTALE (A+B) 1.152.704,95 

 
Tenuto conto, nel prosieguo dei lavori, in virtù delle proroghe concesse dal RUP, ai sensi 

dell’art. 10 del D. Lgs. n. 50/2016, rispettivamente, con nota prot. n. 13992 dd. 21.12.2023, nota 
prot. 1396 dd. 19.02.2024 e nota prot 3625 dd. 27.03.2024, si è manifestata la necessità di realizzare 
ulteriori interventi imprevisti ed imprevedibili in sede progettuale che non alterano la natura del 
contratto e sono riconducibili alla fattispecie di cui all’art. 106, comma 1, lettera c) del D. Lgs. 
50/2016 

 
Atteso, quindi, che con determinazione dirigenziale n. 129 dd. 02.05.2024 è stata approvata 

la perizia di variante n. 3, comportante l’esecuzione di lavorazioni aggiuntive per l’importo di 
Euro 33.217,56 (al netto di IVA) a cui vanno aggiunti Euro 6.343,02 per oneri di sicurezza collegati 
ai lavori di variante, per un totale di Euro 39.560,58 (al netto di IVA), assegnando l’ulteriore tempo 
contrattuale di 11 (undici) giorni per la realizzazione dei lavori di variante e rideterminando il 
termine di ultimazione dei lavori nel giorno 17.05.2024;  

 
Considerato che, in sede di rideterminazione del quadro economico dell’intervento alla 

luce della perizia di variante n. 3, è stato deciso di rettificare un errore materiale di calcolo relativo 
alla precedente perizia di variante n. 2, ai fini della corretta determinazione del quadro economico 
di spesa che risulta così determinato:  

 
A. LAVORI EURO 
A.1 Lavori a seguito di perizia di variante n. 1  625.889,67 
A.2 Lavori di perizia n. 2  179.278,35 
A.3 Lavori di perizia n. 3 33.217,56 
A.4 Oneri di Sicurezza a seguito di perizia di variante n. 1 
(non soggetti a ribasso 

17.576,70 

A.5 Oneri di Sicurezza di perizia n. 2 16.121,37 
A.6 Oneri di Sicurezza di perizia n.  3 6.343,02 
Totale lavori 878.426,67 
A.7 Riconoscimento maggiori importi ex D.L. 50/2022 
ricompresi nella voce 50% imprevisti (IVA esclusa) 

2.561,90 

A.8 Riconoscimento maggiori importi ex D.L. 50/2022 
subordinati (IVA esclusa) 

43.460,24 

TOTALE DI A 924.448,81 
  
B. SOMME A DISPOSIZIONE   
B.1 IVA  10% di A (A.1+A.2+A.3+A.4+A.5+A.6) 87.842,67 
B.2 IVA 10% di A.7 256,19 
B.3 IVA 10% di A.8 4.346,02 
B.4 spese tecniche (compresi contr. prev. e IVA) 70.000,00 
B.5 Fondo ex art. 113 D. Lgs n. 50/2016 14.751,98 
B.6 Lavori IT (compresa IVA) 48.164,73 
B.7 Effettuazione indagini strutturali (compresa IVA) 3.538,00 
B.8 FpO tende (IVA inclusa) 10.096,11 
B.9 Accantonamento per materiali da costruzione (compresa 
IVA) 32.008,13 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 271.003,83 
TOTALE (A+B) 1.195.452,64 

 
Rilevato che i lavori sono stati ultimati, in tempo utile, in data 17.05.2024; 
 



 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 9 - 

Preso atto che l’art. 1, comma 304, della Legge del 30.12.2023, n. 213 ha esteso al 31.12.2024 
l’ambito temporale delle disposizioni dell’art. 26 del decreto-legge n. 50/2022, convertito in Legge 
n. 91/2022, in materia di misure compensative dell’aumento eccezionale dei prezzi dei materiali da 
costruzione impiegati nella realizzazione di lavori pubblici;  

 
Rammentato, quindi, che con determinazione dirigenziale n.  251 dd. 30.07.2024  stato 

riconosciuto all’Appaltatore della presente opera, in applicazione della normativa sopra 
menzionata, l’importo di Euro 36.051,80 (al netto di IVA)a titolo di  maggiori importi derivanti 
dall’applicazione dei prezzari aggiornati di cui al D.L. 50/2022 per le lavorazioni eseguite e 
contabilizzate dal Direttore dei Lavori nel periodo dal 01.08.2022 (primo giorno successivo 
all’ultima quantificazione operata con determinazione n. 306/2022) al 17.05.2024, data di 
ultimazione dei lavori;  

 
Visto, quindi, che con determinazione dirigenziale n. 251/2024 a seguito del 

riconoscimento all’Appaltatore dei maggiori costi dei materiali da costruzione, è stato approvato il 
costo complessivo dell’intervento nell’importo di Euro 1.203.101,49 definito secondo il seguente 
quadro economico:  

 
A. LAVORI EURO 
A.1 Lavori a seguito di perizia di variante n. 1  625.889,67 
A.2 Lavori di perizia n. 2  179.278,35 
A.3 Lavori di perizia n. 3 33.217,56 
A.4 Oneri di Sicurezza a seguito di perizia di variante n. 1 
(non soggetti a ribasso 

17.576,70 

A.5 Oneri di Sicurezza di perizia n. 2 16.121,37 
A.6 Oneri di Sicurezza di perizia n.  3 6.343,02 
Totale lavori 878.426,67 
A.7 Riconoscimento maggiori importi ex D.L. 50/2022 
determinazione n. 306/2022 (IVA esclusa) 

2.561,90 

A.8 Riconoscimento maggiori importi ex D.L. 50/2022 
determinazione n. 423/2022 (IVA esclusa) 

43.460,24 

A.9 Riconoscimento maggiori importi ex D.L. 50/2022 sullo 
stato finale /IVA esclusa)  

36.051,80 

Totale DL 50/2022 82.073,94 
TOTALE A 960.500,61 
  
B. SOMME A DISPOSIZIONE   
B.1 IVA  10% di A (A.1+A.2+A.3+A.4+A.5+A.6) 87.842,67 
B.2 IVA 10% di A.7 256,19 
B.3 IVA 10% di A.8 4.346,02 
B.4 IVA 10% di A.9 3.605,18 
B.5 Spese tecniche (compresi contr. prev. e IVA) 70.000,00 
B.6 Fondo ex art. 113 D. Lgs n. 50/2016 14.751,98 
B.7 Lavori IT (compresa IVA) 48.164,73 
B.8 Effettuazione indagini strutturali (compresa IVA) 3.538,00 
B.9 FpO tende (IVA inclusa) 10.096,11 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 242.600.88 
TOTALE (A+B) 1.203.101,49 

 
Posto che ad avvenuta ultimazione dei lavori necessita procedere al collaudo ed alla 

chiusura contabile dell’opera;  
 



 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 10 - 

Osservato che, per espresso disposto dell’art.  226, comma 2, del D. Lgs. 31.03.2023, n. 36 al 
presente appalto continuano ad applicarsi le disposizioni del D. lgs. n. 50/2016; 

 
Visto l'art. 102, secondo comma, del D. Lgs. n. 50/2016, il quale stabilisce che, per lavori di 

importo fino a 1.000.000,00 Euro, il Certificato di Collaudo può essere sostituito dal Certificato di 
Regolare Esecuzione redatto dal Direttore dei Lavori;  

 
Preso atto che in data 26.09.2024 il Direttore dei Lavori, arch. iunior Davide Stefani, ha 

emesso il certificato di regolare esecuzione dell’opera – registrato sub prot. gen. int. 2196 dd. 
27.09.2024 - poi rettificato in data 16.12.2024 – registrato sub prot. gen. int. 2878 dd. 17.12.2024   ed 
allegato al presenta atto sub “1” – che accerta l’avvenuta esecuzione, da parte del Raggruppamento 
Temporaneo di Imprese Appaltatore costituito tra Rosso srl (mandatario) e Barich di Mariano 
Kerpan & Figli S.n.c. (mandante), di lavori per l’importo complessivo di Euro 878.426,67, inclusi 
oneri di sicurezza (al netto di IVA), a cui vanno aggiunte le somme riconosciute per aumento dei 
materiali da costruzione, sopra dettagliatamente individuate, per l’importo complessivo di Euro 
82.073,94 (al netto di IVA,  per un totale di 960.500,61 (al netto di IVA); 

 
Verificato che l’Appaltatore ha sottoscritto senza riserva i documenti di contabilità dei 

lavori ed il certificato di regolare esecuzione e che non è stato necessario pubblicare avvisi ad 
opponendum in quanto l’opera è stata realizzata interamente su aree di proprietà dell’Istituto 
Committente;  

 
Tenuto conto che nel corso dei lavori sono stati emessi cinque certificati di pagamento e che 

sono state interamente liquidate le somme riconosciute per aumento dei materiali da costruzione 
per l’importo complessivo di Euro 868.265,81 (al netto di IVA) e, quindi, nel certificato di regolare 
esecuzione viene quantificata la quota a saldo nell’importo di Euro 92.234,80 (al netto di IVA);  

 
Considerato, ai fini della chiusura contabile dell’opera, che l’importo delle spese tecniche, 

come quantificato a consuntivo, ammonta complessivamente ad Euro 82.983,70 (al lordo di 
contributo previdenziale ed IVA) così suddivise:  

• incarico di progettazione e direzione operativa opere strutturali nonché coordinamento 
della sicurezza in fase progettuale esecutiva (Codice CIG Z6D33A7F29), affidato allo 
Studio MADS & Associati come sopra indicato: onorario di Euro 38.706,36 a cui vanno 
aggiunti Euro 1.548,25 per contributo previdenziale 4% ed Euro 8.856,02 per IVA 22% 
per complessivi Euro 49.110,63;  

• incarico di progettazione definitiva – esecutiva di opere edili, direzione operativa delle 
opere edili, contabilità dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione (Codice CIG Z0232C454B) affidato al geom. Paolo Tomat come sopra 
indicato: onorario di Euro 21.365,55 a cui vanno aggiunti solo Euro 1.068,28 per 
contributo previdenziale 5 %, essendo la prestazione non soggetto ad IVA ai sensi della 
Legge n. 190/2014, per complessivi Euro 22.433,83;  

• incarico di collaudo statico delle opere strutturali (Codice CIG Z8F328E430) affidato 
all’ing. Fabio Marassi come sopra indicato: onorario di Euro 5.647,25 a cui vanno 
aggiunti Euro 225,89 per contributo previdenziale 4% ed Euro 1.242,39 per IVA 22% per 
complessivi Euro 7.115,53; 

• l’incarico di sorveglianza archeologica dei lavori di scavo (Codice CIG Z23372C1E9) 
affidato alla società Archeotest srl di Trieste come sopra indicato: onorario di Euro 
3.500,00 a cui vanno aggiunti Euro 770,00 per IVA 22% per complessivi Euro 4.270,00;  

 
Precisato, con riferimento alle spese tecniche, che:  
• l’onorario per l’incarico di progettazione e direzione operativa opere strutturali nonché 



 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 11 - 

coordinamento della sicurezza in fase progettuale esecutiva (Codice CIG Z6D33A7F29) è 
stato interamente liquidato allo Studio MADS & Associati;  

• l’onorario per l’incarico di progettazione definitiva – esecutiva di opere edili, direzione 
operativa delle opere edili, contabilità dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase 
di progettazione (Codice CIG Z0232C454B) è stato liquidato al geom. Paolo Tomat, per 
successivi acconti, per l’importo di Euro 10.427,85 (al netto di contributo previdenziale) e 
residua un saldo di Euro 10.937,71 (al netto di contributo previdenziale 5%), che con il 
presente atto si liquida; 

• l’onorario per l’incarico di collaudo statico delle opere strutturali (Codice CIG 
Z8F328E430) è stato liquidato all’ing. Fabio Marassi, a titolo di acconto, per l’importo di 
Euro 3.742,09 (al netto di contributo previdenziale ed IVA) e residua un saldo di Euro 
1.905,16 (al netto di contributo previdenziale 4%), che con il presente atto si liquida; 

• l’onorario per l’incarico di sorveglianza archeologica dei lavori di scavo (Codice CIG 
Z23372C1E9) è stato interamente liquidato alla società Archeotest srl;   

 
Evidenziato, inoltre, che, per dare l’opera compiuta, nel corso dei lavori si è reso 

necessario procedere all’acquisizione di servizi e forniture, singolarmente di minima che sono 
stati affidati direttamente nel rispetto della normativa vigente e che così si dettagliano: 

• servizio di indagini strutturali sugli elementi costruttivi dell’edificio civico n. 59 (Codice 
CIG Z5E332DEED), affidato alla Società IN SITU srl di Trieste con nota prot. n. 8818 dd. 
24.09.2021 era stata, ai sensi del combinato disposto degli articoli 36, comma 2, lettera a) 
del D. lgs. n. 50/2016  e 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come 
novellato dall'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, verso il 
corrispettivo di Euro 2.900,00 a cui vanno aggiunti Euro 638,00 per IVA 22% per 
complessivi Euro 3.538,00;  

• fornitura e posa in opera di tende su misura presso la Palazzina uffici sita al civico n. 59 
(Codice CIG Z7636690E6) affidata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. lgs. n. 
50/2016, all’impresa Domus Tende di Gergolet M. & C. snc di Monfalcone con 
determinazione dirigenziale 191 del 19.05.2022 per l’importo di Euro 8.275,50 a cui 
vanno aggiunti Euro 1.820,61per IVA 22% per complessivi Euro 10.096,11;  

• fornitura e posa di extralan per cablaggio dell’edificio civico n. 59 (Codice CIG 
Y8432E8783) affidato, dalla competente SC Ingegneria Clinica Informatica ed 
Approvvigionamenti, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. lgs. n. 50/2016, 
all’Impresa TIM spa di Milano verso il corrispettivo di Euro 6.199,29 a cui vanno 
aggiunti Euro 1.363,84 per IVA 22% per complessivi Euro 7.563,13; 

• servizio di cablaggio dell’edificio civico n. 59 (Codice CIG YA7337F8FA) affidato, dalla 
competente SC Ingegneria Clinica Informatica ed Approvvigionamenti, ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lettera a) del D. lgs. n. 50/2016, all’Impresa AXIANS spa di Vicenza verso 
il corrispettivo di Euro 33.280,00 a cui vanno aggiunti Euro 7.321,60 per IVA 22% per 
complessivi Euro 40.601,60; 

 
Dato atto che il corrispettivo per i servizi e forniture sopra indicati è stato interamente 

liquidato, a termini di legge, ai rispettivi appaltatori;  
 
Ricordato, infine, che per l’attivazione della Palazzina civ. 59 ad uso uffici è stato necessario 

procedere alla soppressione dei preesistenti punti di distribuzione della rete gas da parte di 
AcegasApsAmga spa (Codice CIG ZB03994E18) per l’importo di Euro 74,00 (a cui va aggiunta IVA 
22%) per complessivi Euro 90,00 (IVA compresa) che sono già stati liquidati;  

 
Considerato che l’appalto dei lavori è stato affidato mediante procedura negoziata ai sensi 

dell’art. 1, c. 2, lett. b), della L. n. 120/2020 in cui sono state invitate a presentare offerta cinque 



 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 12 - 

operatori economici e, quindi, trova applicazione l’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 in conformità 
alla deliberazione n. 150/2021/PAR dd. 21.101.2021, con cui la Corte dei Conti – Sezione 
regionale di Controllo per la Puglia ha enunciato il principio, a carattere generale, secondo cui 
sono <incentivabili le sole funzioni tecniche svolte rispetto a contratti affidati mediante lo svolgimento di 
una procedura comparativa>;  

 
Ritenuto, quindi, necessario costituire il fondo ex art. 113 del D. L.vo n. 50/2016 per 

l’opera in oggetto nell’importo complessivo di Euro 14.751,98, destinando la quota del 20% pari a 
Euro 2.950,40 per l’acquisizione di beni e tecnologie mentre la quota dell’80% pari ad Euro 
11.801,58 per l’incentivo ai dipendenti e dando atto che la ripartizione dell’incentivo tra gli aventi 
diritto sarà effettuata con separato atto in conformità a quanto previsto dal Regolamento 
aziendale approvato con decreto n. 38 dd. 17.03.2022;  

 
Quantificato in via definitiva il costo complessivo dell’intervento nell’importo di Euro 

1.216.175,19 così determinato:  
 

1. Lavori principali eseguiti incluse le somme per 
riconoscimento materiali e gli oneri per la sicurezza: 

960.500,61 

2. IVA 10%  96.050,06 
3. Spese tecniche (inclusi contr. prev. ed IVA) 82.983,70 
4. Allacciamenti e.g.a. 90,00 
5. FpO Tende (inclusa IVA) 10.096,11 
6. Indagini strutturali inclusa IVA) 3.538,00 
7. Lavori IT (compresa IVA) 48.164,73 
8. Fondo ex art. 113 del D.L.vo n. 50/2016 14.751,98 

Totale complessivo 1.216.175,19 
Totale stanziato 1.203.101,49 
Maggiore spesa  13.073,70 

 
Ritenuto di approvare il certificato di regolare esecuzione allegato sub “1” e di procedere al 

pagamento a saldo del prezzo d’appalto Raggruppamento Temporaneo di Imprese Appaltatore 
costituito tra Rosso srl (mandatario) e Barich di Mariano Kerpan & Figli S.n.c. (mandante), come 
sopra quantificato, nonché al saldo degli onorari professionali come sopra quantificati, dando atto 
che tutti gli altri corrispettivi per  servizi e forniture sono già stati pagati, come sopra 
dettagliatamente descritto;   

 
Ritenuto, conseguentemente, di approvare la spesa complessiva dell’opera pari ad Euro 

1.216.175,19 reperendo la copertura della maggiore spesa di Euro 13.073,70 a valere su sul 
contributo regionale assegnato con DGR n. 1600 del 28.10.2022 e relativo decreto di concessione n. 
25885/GRFVG del 25.11.2022;  

 
Visti il D. L.vo n. 50/2016, il DM n. 49/2018 nonché il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora 

in vigore;  

tutto ciò premesso e considerato 

accertata la regolarità degli atti; 

 
D E T E R M I N A 

 
per i motivi e nei termini espressi in parte narrativa: 



 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 13 - 

 
1. di approvare il certificato di regolare esecuzione di “Miglioramento sismico e ristrutturazione 

edilizia dell’edificio sito a Trieste in via dell’Istria n. 59 presente nel comprensorio Opera di San 
Giuseppe” (Codice CUP C92C21001370002 - Codice CIG 8924658CC1), emesso in data 
26.09.2024 dal Direttore dei Lavori, arch. iunior Davide Stefani registrato sub prot. gen. int. 
2196 dd. 27.09.2024 - poi rettificato in data 16.12.2024 – registrato sub prot. gen. int. 2878 dd. 
17.12.2024   ed allegato al presenta atto sub “1” – che accerta l’avvenuta esecuzione, da parte 
del Raggruppamento Temporaneo di Imprese Appaltatore costituito tra Rosso srl 
(mandatario) e Barich di Mariano Kerpan & Figli S.n.c. (mandante), di lavori per l’importo 
complessivo di Euro 878.426,67, inclusi oneri di sicurezza (al netto di IVA), a cui vanno 
aggiunte le somme riconosciute per aumento dei materiali da costruzione, sopra 
dettagliatamente individuate, per l’importo complessivo di Euro 82.073,94 (al netto di IVA,  
per un totale di 960.500,61 (al netto di IVA); 
 

2. di procedere al pagamento del saldo del prezzo d’appalto all’Appaltatore, Raggruppamento 
Temporaneo di Imprese Appaltatore costituito tra Rosso srl (mandatario) e Barich di Mariano 
Kerpan & Figli S.n.c. (mandante), per l’importo di Euro 92.234,80 (al netto di IVA 10%); 
 

3. di dare atto che l’importo delle spese tecniche, come quantificato a consuntivo, ammonta 
complessivamente ad Euro 82.983,70 (al lordo di contributo previdenziale ed IVA) così 
suddivise:  
• incarico di progettazione e direzione operativa opere strutturali nonché coordinamento 

della sicurezza in fase progettuale esecutiva (Codice CIG Z6D33A7F29), affidato allo Studio 
MADS & Associati come sopra indicato: onorario di Euro 38.706,36 a cui vanno aggiunti 
Euro 1.548,25 per contributo previdenziale 4% ed Euro 8.856,02 per IVA 22% per 
complessivi Euro 49.110,63;  

• incarico di progettazione definitiva – esecutiva di opere edili, direzione operativa delle 
opere edili, contabilità dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 
(Codice CIG Z0232C454B) affidato al geom. Paolo Tomat come sopra indicato: onorario di 
Euro 21.365,55 a cui vanno aggiunti solo Euro 1.068,28 per contributo previdenziale 5 %, 
essendo la prestazione non soggetto ad IVA ai sensi della Legge n. 190/2014, per 
complessivi Euro 22.433,83;  

• incarico di collaudo statico delle opere strutturali (Codice CIG Z8F328E430) affidato all’ing. 
Fabio Marassi come sopra indicato: onorario di Euro 5.647,25 a cui vanno aggiunti Euro 
225,89 per contributo previdenziale 4% ed Euro 1.242,39 per IVA 22% per complessivi Euro 
7.115,53; 

• l’incarico di sorveglianza archeologica dei lavori di scavo (Codice CIG Z23372C1E9) 
affidato alla società Archeotest srl di Trieste come sopra indicato: onorario di Euro 3.500,00 
a cui vanno aggiunti Euro 770,00 per IVA 22% per complessivi Euro 4.270,00;  

 
4. di procedere al pagamento del saldo dell’onorario professionale al geom. Paolo Tomat  per 

l’incarico  di progettazione definitiva – esecutiva di opere edili, direzione operativa delle opere 
edili, contabilità dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione (Codice 
CIG Z0232C454B) per l’importo di Euro 10.937,71 (al netto di contributo previdenziale 5%) 
nonché del saldo dell’onorario professionale all’ing. Fabio Marassi per l’ incarico di collaudo 
statico delle opere strutturali (Codice CIG Z8F328E430) per l’importo di Euro 1.905,16 (al netto 
di contributo previdenziale 4% ed IVA), dando atto che le altre spese tecniche, indicate al 
precedente punto 3, sono state interamente liquidate;  

 
5. di dare atto che per dare l’opera compiuta, nel corso dei lavori si è reso necessario procedere 

all’acquisizione dei seguenti servizi e forniture, singolarmente di minima entità, che sono stati 



 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 14 - 

affidati direttamente nel rispetto della normativa vigente ed il cui corrispettivo è stato 
interamente liquidato: 
• servizio di indagini strutturali sugli elementi costruttivi dell’edificio civico n. 59 (Codice 

CIG Z5E332DEED), affidato alla Società IN SITU srl di Trieste con nota prot. n. 8818 dd. 
24.09.2021 era stata, ai sensi del combinato disposto degli articoli 36, comma 2, lettera a) del 
D. lgs. n. 50/2016  e 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come novellato 
dall'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, verso il corrispettivo di Euro 
2.900,00 a cui vanno aggiunti Euro 638,00 per IVA 22% per complessivi Euro 3.538,00;  

• fornitura e posa in opera di tende su misura presso la Palazzina uffici sita al civico n. 59 
(Codice CIG Z7636690E6) affidata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. lgs. n. 
50/2016, all’impresa Domus Tende di Gergolet M. & C. snc di Monfalcone con 
determinazione dirigenziale 191 del 19.05.2022 per l’importo di Euro 8.275,50 a cui vanno 
aggiunti Euro 1.820,61per IVA 22% per complessivi Euro 10.096,11;  

• fornitura e posa di extralan per cablaggio dell’edificio civico n. 59 (Codice CIG Y8432E8783) 
affidato, dalla competente SC Ingegneria Clinica Informatica ed Approvvigionamenti, ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. lgs. n. 50/2016, all’Impresa TIM spa di Milano 
verso il corrispettivo di Euro 6.199,29 a cui vanno aggiunti Euro 1.363,84 per IVA 22% per 
complessivi Euro 7.563,13; 

• servizio di cablaggio dell’edificio civico n. 59 (Codice CIG YA7337F8FA) affidato, dalla 
competente SC Ingegneria Clinica Informatica ed Approvvigionamenti, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera a) del D. lgs. n. 50/2016, all’Impresa AXIANS spa di Vicenza verso il 
corrispettivo di Euro 33.280,00 a cui vanno aggiunti Euro 7.321,60 per IVA 22% per 
complessivi Euro 40.601,60; 

 
6. di dare, altresì atto, che per l’attivazione della Palazzina civ. 59 ad uso uffici è stato necessario 

procedere alla soppressione dei preesistenti punti di distribuzione della rete gas da parte di 
AcegasApsAmga spa (Codice CIG ZB03994E18) per l’importo di Euro 74,00 (a cui va aggiunta 
IVA 22%) per complessivi Euro 90,00 (IVA compresa) che sono già stati liquidati; 
 

7. di costituire il fondo ex art. 113 del D. L.vo n. 50/2016 per l’opera in oggetto nell’importo 
complessivo di Euro 14.751,98, destinando la quota del 20% pari a Euro 2.950,40 per 
l’acquisizione di beni e tecnologie mentre la quota dell’80% pari ad Euro 11.801,58 per 
l’incentivo ai dipendenti e dando atto che la ripartizione dell’incentivo tra gli aventi diritto 
sarà effettuata con separato atto in conformità a quanto previsto dal Regolamento aziendale 
approvato con decreto n. 38 dd. 17.03.2022;  
 

8. di approvare il costo complessivo dell’intervento nell’importo di Euro 1.216.175,19 così 
determinato:  
 

1. Lavori principali eseguiti incluse le somme per 
riconoscimento materiali e gli oneri per la sicurezza: 

960.500,61 

2. IVA 10%  96.050,06 
3.  Spese tecniche (inclusi contr. prev. ed IVA) 82.983,70 
4. Allacciamenti e.g.a. 90,00 
5. FpO Tende (inclusa IVA) 10.096,11 
6. Indagini strutturali inclusa IVA) 3.538,00 
7. Lavori IT (compresa IVA) 48.164,73 
8. Fondo ex art. 113 del D.L.vo n. 50/2016 14.751,98 

Totale complessivo 1.216.175,19 
Totale stanziato 1.203.101,49 
Maggiore spesa  13.073,70 



 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 15 - 

 
9. di approvare la spesa complessiva dell’opera pari ad Euro 1.216.175,19 reperendo la copertura 

della maggiore spesa di Euro 13.073,70 a valere su sul contributo regionale assegnato con DGR 
n. 1600 del 28.10.2022 e relativo decreto di concessione n. 25885/GRFVG del 25.11.2022;  
 

10. di approvare la spesa complessiva di Euro 1.216.175,19, dando atto che essa trova copertura nel 
modo seguente:  
• per Euro 865.886,23 a valere sul contributo assegnato con DGR n. 1734 del 20.11.2020 e 

relativo decreto di concessione n. 2536/SPS del 24.11.2020 di cui Euro 5.886,23 sulla quota 
di Euro 1.570.000,00 del finanziamento in parola destinata alla riqualificazione di parte 
degli spazi dell’attuale comprensorio ospedaliero; 

• per Euro 342.704,95 a valere sul contributo regionale assegnato con DGR n. 1600 del 
28.10.2022 e relativo decreto di concessione n. 25885/GRFVG del 25.11.2022;  

• per Euro 1.762,62 a valere sul contributo concesso con DGR n. 1849 dd. 23.11.2023 e relativo 
decreto n. 57001/GRFVG d.d. 27.11.2023;  

• per Euro 5.821,39 a valere sui fondi ricavati dall’alienazione dell’edificio sito a Trieste in via 
Combi n. 9 e, precisamente, sulla quota di Euro 367.858,16 destinata a contributi da 
reinvestire nel decreto n. 144 dd. 23.08.2022 con cui è stata stabilita la vendita dell’immobile 
in parola. 

 
L’onere relativo al presente provvedimento definito in Euro 1.216.175,19 è già stato imputato al 
conto 20.900 “Immobilizzazioni materiali in corso ed acconti” dello Stato Patrimoniale per la quota di 
Euro 1.086.063,08. Per effetto del presente atto, la quota di Euro 1.201.423,21 viene trasferita al 
conto 20.200.200 “Fabbricati strumentali (indisponibili)” e la quota di Euro 14.751,98 viene imputata al 
conto 365.400.640 “Acc. Incentivi funzioni tecniche”. 
L’onere relativo al presente provvedimento definito in Euro 1.216.175,19 trova copertura per Euro 
1.210.353,80 sul conto 200.200.300.100 “Contributi regionali in c/capitale indistinti” e per Euro 5.821,39 
sul Conto 200.400.300 “Contributi da reinvestire”. 
 
 
 

Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 come sostituito 
dall’art. 50 ella L.R. 49/96, dalla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA S.C. GESTIONE TECNICA, EDILE E IMPIANTISTICA 
 

ING. ELENA CLIO PAVAN 

DATA 20/01/2025 

Atto firmato digitalmente 
 
 



 Atto n. 17 del 20/01/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ELENA CLIO PAVAN
CODICE FISCALE: PVNLCL72C70L424E
DATA FIRMA: 20/01/2025 16:48:49
IMPRONTA: 3487DE7D733B0880E0F74FF6E31BBEB574D7D55B98A91DD8C351A1224229E71F
          74D7D55B98A91DD8C351A1224229E71FA0AF91E8F3478E56B1679AAFDEA1994E
          A0AF91E8F3478E56B1679AAFDEA1994ED4CA3B3A328C03CA9A46696E0ECA9B07
          D4CA3B3A328C03CA9A46696E0ECA9B0708B92B23F1B5ABBE260522642BE354AE


